
 

  

 

Ordine degli Assistenti Sociali 

Regione Friuli Venezia Giulia 

DELIBERAZIONE N. 97/17 del 19/06/2017    Verbale Consiglio n. 1/VII/2017 
 
OGGETTO: Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza - Incarico di redazione del piano triennale 

per la trasparenza e l’integrità 

Il giorno 19 (diciannove) del mese di giugno dell’anno 2017 alle ore 16.00, su convocazione inviata via e-
mail dalla Presidente uscente del VI Consiglio dell’Ordine, dott.ssa Adriana Bressan, si è riunito presso la 
sede di via De Rubeis n. 35/C a Udine il Consiglio dell’Ordine Regionale Assistenti Sociali del Friuli Venezia 
Giulia come segue: 

 Cariche SEZ. Presenti Assenti 

BARBETTA LICIA Presidente A X  

BUCIOL MASSIMO Vice Presidente B X  

MENEGON LUISA  Segretaria A X  
SOTTILE MAURO Tesoriere B X  

BATTAINO GIULIA Consigliere B X  

DA DALT TIZIANA Consigliere A X  

GUSMANI PAOLA Consigliere A X  

MARUSSI MARINA Consigliere A X  

PASCOLUTTI MARIJKE Consigliere B X  

SALVADOR FULVIA Consigliere A X  

VANTO MARIA ANTONIETTA Consigliere A  X 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO il D.Lg. n. 97/2016 e PNA 2016 (Piano Anticorruzione Nazionale), recante revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
PRESO ATTO che, in particolare, che nel PNA 2016 è stato chiarito che anche gli Ordini professionali sono 
tenuti ad adottare le misure previste per gli enti pubblici in merito all’anticorruzione e alla trasparenza; 
 
PRESO ATTO che la normativa vigente prevede che il Responsabile RPCT (Responsabile Prevenzione 
Corruzione e Trasparenza) deve essere individuato all’interno di ciascun Ordine professionale e che lo 
stesso, di norma, deve essere un dirigente amministrativo in servizio o, in assenza, di un dipendente di 
profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze; 
 
CONSIDERATO CHE in questo Ordine non è presente una figura dirigenziale né un dipendente con livello 
contrattuale adeguato; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 152 del  19/12/2016 con la quale si provvedeva a nominare quale Responsabile 
dell’Anticorruzione e Trasparenza la Consigliera uscente Maria Rita Bonura; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle Elezioni del VII Consiglio dell’Ordine degli Assistenti Sociali del Friuli 
Venezia Giulia, l’assistente sociale Maria Rita Bonura è decaduta sia della carica di Consigliere che di 



Responsabile dell’Anticorruzione e Trasparenza e che, pertanto è necessario nominare un nuovo referente 
all’interno di questo Consiglio; 
 
SENTITA la Consigliera Tiziana Da Dalt che si rende disponibile a ricoprire tale carica; 
 
RITENUTO, pertanto di affidare alla Consigliera dott.ssa Tiziana Da Dalt, priva di deleghe gestionali, la 
nomina di Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
PRESO ATTO che alla stessa è affidato il compito di redigere la Relazione annuale sulle attività di 
anticorruzione entro il 15/12/2017; 
 
VISTA la legge 23 marzo 1993, n.84;  
 
VISTO il D.M. 11 ottobre 1994, n. 615;  
 
VISTO il D.P.R. 8 luglio 2005 n. 169;  
 
VISTO il Regolamento interno dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Friuli Venezia Giulia 
approvato con delib. n. 81/13 del 05/11/2013; 
 
VISTA la L.R. 11.12.2003, n° 21; 
 
AD UNANIMITA’ DEI VOTI espressi ed accertati nelle forme di legge, il Consiglio Regionale 

 
DELIBERA 

 

1) DI NOMINARE la Consigliera dott.ssa Tiziana Da Dalt, priva di deleghe gestionali, Responsabile 
della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), al fine di dare attuazione alla 
normativa in materia di trasparenza ed anticorruzione. 
 

2) DI AFFIDARLE il compito di redigere la Relazione annuale sulle attività di anticorruzione entro il 
15/12/2017. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 f.to LA PRESIDENTE f.to LA SEGRETARIA 
 A.S. dott.ssa Licia BARBETTA A.S. dott.ssa Luisa MENEGON 
 
 

In pubblicazione all’Albo dell’Ordine dal 19/06/2017 per 15 gg. consecutivi. 
 
Udine, 19/06/2017 
 f.to L’addetta alla segreteria 
 Elvira Pozone 
 
 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 della L.R. 11.12.2003, n° 21. 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Udine, 19/06/2017 
 L’addetta alla segreteria 

 Elvira Pozone 


